DONATIONEM DE ALIMENTIS SECURA TANTVM. 19

dote m solnere sit parata et ut parti viri denuncietur; quae verba vix commodiorem interpretationem admittent, quam si accipiuntur de vtriusque coniugum parentibus, quorum tunc illi erant in potestate.

§. XIV.

Alia tamen iura manebant illos viros, quos mors vel naturalis vel ciuilis parentum e potestate exemerat, aut emancipatio quoque. Hos enim, dum dotalium lucrorum fructus soli caperent, merito obligatio sequebatur praestrandae huius cautionis, quum alioquin iam obstricti essent ad alendum familiam, maritali iure. Hinc l. 19. et 20. C. de donat. ant. nupt. cum aliis pluribus passim maritorum solummodo mentionem faciunt, constituentium vel augmentum hanc donationem.

§. XV.

Verum hi rebus non semper gaudebant tam fortunatis, vt legibus donationem illam iubentibus, potuissent satisfacere e propriis, quas habebant, facultatis. Et haec licet haud magis accederet ad matrimonii substantiam, quam ipsa dos; tamen cum bene dotatae mulieres saepe recusarent nuptias inire sine hoc, vt vocatur, remedio, vel ob spem lucri forsan capiendi, sic decollantem, aut etiam propter dubiam noui coniugis frugalitatem: saepe numero opus erat vel propinquorum vel extraneorum auxilio, nuptialis donationis nomine bona sua, pro egeno marito, obligantium eius vxori. Quod eo facilius tunc fieri poterat, quum in illas neque naturale dominium transferretur nec possessio, fructusque nullos inde perciperent, quamdiu ipsi liberisque propiciebat maritus. Hinc legum formulae: marito quoque liceat, seu pro marito CIVILIBET ALII, tanto donationem ante nuptias additamento maiorem facere &c. l. 19. C. l. 20. eod. de donat. ante nupt. Nouell. XXII. c. 23. vt diutius huic rei immorari idem esset ac operam ludere folique foenerari lucem.

§. XVI.

Lex Cincia quoque, quae omnium donationum viuierum TRADITIO iusserat traditionem sub validitatibus iactura, si eam a donatoribus num in p. nupt. dona- siegle- zatione olim ne- cessaria?

C 7

neglectam fuisse constaret, initio hic pariter sibi vindicauerat locum (*) antequam a Iustiniano tolleretur, quod haud obscurè prodit *t. vlt. C. Th. de sponsal. et a. nupt. donat.* (**) Verum in nostra donatione eius vriue minor auctoritas fuerat ac in reliquis, quippe in ea traditionis ritum supplente solemni actorum insinuatione, a maritis facta; qua tamen ne indigebant quidem istae donationes ducentis aureis (***) haud maiores. Verba igitur huius Plebisciti illis tantum liberalitatibus metuenda erant, quae destituerentur publico actorum testimonio, maritis siue iuris ignorantia lapsi, siue animo suo obsequentibus, fraudis conscientia. Nullum tunc aliud in iure remedium supererat, quo subueniri miseris potuisset vxoribus, praeter restitutionis beneficium ob minorem aetatem ac auxilii patris desecum' l. 17. *C. de donat. an. nupt.* Sed quid de maioribus natu feminis, quarum nuptialis donatio neque insinuata erat, neque a viris tradita? ea non magis tunc debebatur, quam simplex donatio nudo pacto promissa; argument, cit. leg. 17. donec tandem Iustinianus, qui fatis, ut opinor, debebatur iurisprudentiae aequioris, relegato partim veteri traditionis schemate, partim vero excogitatis nouis, mulierum gratia, auxiliis, virorum fraudulentam versuriam et compesceret et eluderet *Nouel. CXXVII. c. 2.* qua de re inferius.

(*) Egregie haec, quae diximus, docet et probat locus apud MARCIANVM CAPELLAM in fine libri II. de nuptiis philologiae et Mercurii: *Tunc exsurgens virginis mater poscit de Ione superisque cunctis: uti sub conspectu omnium, quicquid SPONSALIVM NOMINE praeparauerat Mainena, TRADERETVR ac denum dos a virgine non decesset. Tuncque tabulas ac Papiani Pompeiamque (rectius forsitan: Poppaeam) legem sinerent recitari. Cuius petitioni iussissimae deorum senatus attribuit: ut in confessa coelitum offerenda probarentur. Hinc Phoebus exsurgit, fratris officium non detrectans, ac singulas ex famulicio delectaque Cyllenio incipit admonere, quae tam pulchrae cunctis, quam ornatissimae refulserent. Plura de hoc loco dicam infra §. XXI. not.**

(**) Expedit totam legem hic exscribere, haud parum profuturam illis intelligendis, quae hoc spacio disservimus; idque eo magis quam et ipsa sit lacrima non contentanda illius Theodosianae constitutionis, in qua primum actum fuerit de propt. nupt. donatione vid. supra §. VII. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. Hierio pf. p. Si donationis

nis instrumentum a. nupt. actorum solemnitate firmatum sit, detraditione, utrum nupcias antecesserit, an secuta sit, vel penitus praetermissa, minime perquiratur: in illa donatione, quae in omnibus intraducentorum solidorum est quantitatem, nec actorum confidione quaerenda. Haec enim commoda, nec mariti fraude, nec successorum eius improbitate, nec scrapulostate iuris, nec si et imperite vel callide rerum offerendarum in dotem habeat donatio mentionem, denegari vxoribus deceptis non patimur, vel hiis qui in earum iura succedunt, sed a marito vel ab heredibus eius exacta restitui. Ille manente lege, quae minoribus aetate foeminiis, etiam actorum testificatione omissa, si patris auxiliis destitutae sint, iuste consuluit. Dat. X. kalend. Mart. Constantinopoli, TAVRO ET FELICE Coss. Ultima huius legis pars occurrit in Codice Iustinianeo, ubi est l. cit. 17. de donat. ant. nupt. ad quam tamen iam obseruavit Iac. Gothofredus, verba: in ante nupcias donationem ad eas facta, Tribonianus deberi, in *Comment. in Cod. Th. ad b. l.*

(***) Solidi et aurei vocabulorum apud veteres, semper vsus promiscuus fuerat, quamvis prioris paullo frequentior mentio occurrat Constantino aeo. Falluntur vero, qui, auctoritati Iosephi Scaligeri confisi, putant: verbi solidi aetatem vix quartum superare seculum ac veriusq[ue] inauditum proflus fuisse. Ipse enim eorum hyperaspistes refragatur illis, dum in libello *de re nummaria*, qui exstat in Tom. IX. *Thebauri antiq. Graec.* GRONOVI p. 1524. hac de re ita disserit: Sed solidi appellatio propria est numeri aurei Constantinopolitanii, quae nupera ac nouitia et vix tandem post tempora Diocletiani imbi videretur, nisi eius mentio extaret in *Epigrammatis verbis:* ET. OB. DEDIC. EIVSDEM. STATVAE. PATRONIS. ET. Q. Q. P. P. SOLID. DIVISIT. Neque immerito videtur dubitasse vir doctus, in designanda vocis huius aetate; cum eadem non tertii tantum seculi ICti, verum etiam ex altero quidam fuerint vni. Vlpianus in l. 42. ff. de aed. lit. edidit, quae defumta est ex eius commentario ad edictum aedilium curulium, fragmentum nobis feruauit huius celeberrimae olim legis, quod iam ideo plurimi facimus, quia in eo ducentoram solidorum poena isti dictatur, qui animal noxiun in loco, qua vulgo iterat, ita habuit; vt ex ea re homo liber perierit. Quamvis vero non dubitem, quin ducenti solidi substituti hic ab Vlpiano fuerint, quam in edicto nondum mutationem passo procul dubio vicena secesserint a veteris aeui homines, tamen non porci hic in cista V. Cl. Euerhardi Ottonis secedere, qui, licet interpolatum esse locum haud difficitur, eius tamen criminis reum Tribonianum postulare potius, quam Vlpianum maluerit in libro *de tutela viar.* Part. III. c. 1. pag. 423. Verum ultimus pari licentia vsus est in l. 1. §. 12. ff. de extraordin. cognit. Tacitus enim lib. XI. annal. c. 6. refert: Ti. Claudium capien-

22 VXOR ROMANA PER PROPTER NVPTIAS

capiendis pecuniis, ab aduocatis caussas orantibus, modum posuisse vsque ad *denu festertia*, quae egressi, repetundarum tenerentur. Ita nimirum primum L. Cincie caput, quae simpliciter patronis interdixerat, a clientibus aliquid capere, temperauit. Seuerus et Antoninus imp. in cit. lege hanc summam confirmasse videntur, quam tamen Ist in *centum aureos*, qui tot festertiis aequipollent, convertit; quippe sui temporis moribus loquendi inferuiens, quo nimis sum iam vetus computandi ratio per aereos nummos obsoleuerat fece, vid. Frid. Brummeri *Comment. ad L. Cino.* pag. 73. ed. Parif. Edisti perpetui laciniam quandam in L. 5. §. 6. ff. de his, qui effuderet, vel deiec. idem nobis Vlpianus exhibet; num vero, *decem solidorum* verba, quae leguntur ibi, Juliano accepta referre debeamus, an nostro potius, huius edisti interpreti dubito. Certe non multo tempore post Julianum, Ceruidius Scaeuola verbo *solidi viis* est, vt videre licet in L. 38. §. 6. ff. de legat. III. deinde occurrit etiam in rescripto Seueri et Antonini augg. quod conferuauit nobis e Macri lib. II. publicor. lex 34. ff. de iure fisci antiquioribus autem seculis vocem hanc non audeo obtrudere.

§. XVII.

*In donatione
requiritur iu-
dicialis insi-
gnatio.*

Proscripto itaque traditionis ritu in quibuscumque donacionum generibus vniuersim per L. 35. §. 5. C. de donat. et Nouel. CLXII. c. 1. non ambiguum est, quin Romani iterum hac in re vixerint, pristino naturali iure, praeter liberam donatoris promissionem nihil hic desiderantes amplius, Germanorum aliarumque circumquaque gentium exemplo. Quominus tamen, in iudiciis, omnes eorundem pollicitationes, factae alteri, haberentur ratae, nimia populi levitas intercessit, sua vel imprudenter iactantis, vel male verborum suorum memoris, que seruare, sine insigni patrimonii detimento, non semper valebant. Ne itaque donatores vel temerarie promittendo adirent familiaris rei periculum, vel donatarii spe sua, ab illis facta sibi, immixti frustrarentur, Iustinianus, post varias animi fluctuationes, in L. 36. §. 3. C. de donat. et §. 2. Inst. h. t. tandem edixit: *vt omnes omnis generis donationes ad acta IN INVENTVR, quarum summa quingentos (*) superaret solidos;* hunc vero primum fuisse constat, qui definitiū hanc ita quantitatem. Olim enim in donatione, cuius summa ducentos tantummodo solidos excesserat opus publi-

cis

S

DONATIONEM DE ALIMENTIS SECURA TANTVM. 23

cis erat monumentis ex Theodosiana lege (**) vel reclus, iure consuetudinario, qua de re in nota subiecta dicam; sed ne nimis angustis limitibus coarctata publica videretur fides, utque donatores ac magistratus, apud quos insinuationes oportuit fieri, leuarentur incommodis, quibus supercedere alias non poterant, amplificanda erat summa, quam etiam re ipsa Caesar usque ad quantitatem semistertiam auxit. Quam autem olim desiderauerant pariter leges in donationibus, priuatam scripturam (***) donatorum, ea tunc non magis videbatur ex usu esse ac ipsa quidem traditio; imo imperator illam, ut iam obsoleti iuris fragmentum nec amplius cogniti valde, praeterire silentio voluit in cit. LL. quam sacris editis aggredi, quum satis iam per se ipsam concidisset.

(*) Nostro aeno haec summa respondet sex et sexaginta supra sexcentos aureis, quibus adhuc oportet addere duas tertias nostri ducati, vt vulgus monetas aureas vocare consuevit. Cum enim Iustiniani temporibus et etiam retro ad Constantium M. usque, aurei pondus IV. scrupulorum fuerit, L. i. C. Th. de ponder. et auri illat. quod hodier nos aureos vincit quarta parte; inde facile constat CLXVII. prope modum nostrae monetae amplius requiri quam olim, si alias iusta proportio debeat adesse Iustinianae quantitatis respectu, quum qui nostro seculo ceduntur ducati, vetus drachmale pondus h. e. tres tantum scrupulos excedant minime. Equidem doctores communiter exigunt tantum D. Vngaricos aureos; quos quamvis probe nouerim et pondere et bonitate metalli aliis aliarum gentium anteferriri, vereor tamen omnino, ne nimis relinquant pretio Iustinianeis totidem; quod facile cuiquam confare potest, cui libuerit, libellae ope, utriusque monetae ad inuicem pondus exquirere.

(**) Constantius Chlorus olim omnes vniuersim donationes actis iusterat insinuare apud magistratus, quam patris sanctionem firmauit postea Constantinus L. i. C. Th. de donat. Sed Theodosius iun. et Valentianus III. a n. donationibus, PRIVILEGIU infar, ut opinor, dede-runt; ne insinuatione indigerent, si eorum quantitas hanc maior esset CC. solidis, l. vlt. C. Th. de sponfal. &c. quia enim nulla communium ibi donationum sit mentio, vix verisimile est: hanc illis legem tunc pariter dictam; quamvis hanc multo post, quibus auctoribus incertum est, neque de tempore satis constat, omnium donationum conditio in eo exaequata seit. Firmant hanc coniecturam egregie ea quae PAPIANVS predidit in lib. responfor. Tit. XXIII. de donationib[us]

nibus, cuius ipsa hic verba dare expedit: *sciendum tamen donationes, tam auiaticas, quam nuptiales, geslorum solenni facta allegatione firmandas, PRAETER illas NVPTIALES DONATIONES, quae intra CC. solidorum sunt taxatae conlationem.* vid. V. Cl. Antonii Schultingii *IPrudent. ante Iustin. p. 841.* Videtur et Iustinianus hanc a Theodosio factam differentiam inter donationes in animo voluisse, quam initio sui imperii in *omnibus uniuersis insinuationem* remitteret, à quantitas intra trecentos substitisset aureos; ira enim iste in L. 34. pr. C. de donat. *Sancimus, omnem donationem, sive COMMVNEM, sive ANTENVPTIAS factam, usque ad trecentos solidos cumulatam, non indigere monumentis, sed communem formam babere: ut non usque ad ducentorum solidorum summam teneat: sed in buiusmodi obseruatione similes sint eam communes, quam ANTE NVPTIAS DONATIONES &c.* ultima verba abundarent, nisi inter utrumque genus olim adfuisse dixeritas quaedam, iam monstrata a nobis, quam tamen explodendant esse nostro legislatori aequius visum. Verum iam Zenonis imperatoris aeuo quadam donationes communes tantum insinuari debuisse, nequam vero omnes indicat L. 31. C. de donat. vbi distinguitur ab Augusto, *inter donationes quae actis insinuantur et quas gesli non est necessarium alligari.* Iustinianus praetererit in L. 25. C. de donat. *inter vir. et vxor.* primo statim anno imperii lata, ad summam hanc prouocat, quae ipsi *legitima* audit, afferriione addita; quod ultra eam minime donatio valeat, nisi ei accesserit insinuatio. Vnde suspicari licet, haud diu post Theodosianum imperium haec iura, quae initio propria fuerant *nuptiali tantummodo donationi*, facta fuisse communia omnibus reliquis, sequentibus imperatoribus vel ita frequentibus vel certe non repugnantibus desiderio subditorum, sua colla veteri insinuationis iugo subducientur.

(***) Isidem Constantii et Constantini legibus, quarum in nota praeced. a nobis mentio facta, donatoribus fuerat praeceptum, ut liberalitates suas in scripturam redigerent vid. I. 25. C. de donat. quae, magistratibus oblata, insinuaretur actis. Quum vero hoc sine magna donatorum molestia haud facile posset expediri, in primis quia hoc ius tangebat donationes, que minimo etiam confabant pretio, paulatim post auctorum suorum tempora in desuetudinem iterum videatur abiisse. Colligo id ex L. 29. C. de donat. quae Theodosii iunioris est; en eius verba: *In extraneos et saepe ignotos, donationem collatam valere RECEPVTM EST: et, si sine scripto donatum quid fuerit, adhibitis aliis idoneis documentis, hoc quod geritur, COMPROBATOR.* Recenset nempe imperator ius suo regimine iam antiquius, quod, vt conuellat, tantum abest, vt allegando probasse potius videatur. Lex ergo Constantiniana iam tum facta erat precaria, cui impune non parebatur, si donatoribus aliud libuisset, dummodo haud

DONATIONEM, DE ALIMENTIS SECURA TANTVM. 25

hand deficeret alia rei gestae probatio. Quare rationi minime est consentaneum, in stabilienda a. nupt. donatione imperatores flagitiae scripturam, vt ea vterentur contrahentes, quum ne in communib[us] tunc quidem requisita fuerit amplius. Sed regeris, quod tam idem Augusti in L. 22. C. de nupt. in qua de dote et a. nupt. donatione agitur, faciant instrumenti mentionem, quod vocabulum scripturam esse synonymum ne tirone ignorant quidem? verum cit. loco hoc illi non exigunt, quamvis aliunde constet: etiam in constitutione dotium frequenter interuenisse scripturam, quia desumitur facilior inde probatio; tamen alias nihilominus valuerunt istae, etiam absque verborum solennitate promissae, nec litterarum antiquis robortae naeniis, L. 6.C. de dot. promiss[ione] qua in re vero minime diversa fuisse nostra ab illis donatio videtur, quum neque in fine distaret a dotibus, de quo actum superius est, neque multum eis relinqueret in aliis priuilegiis, quibus exornaram esse vtramque constat in nostro iure. Igitur ante Iustinianum seculum, in vtroque genere donationum, siue vocarentur *communes*, siue *ante nuptias* venirent nomine, cuiusque libertati v[er]bi scripturae relictus erat, neque perdebat aliquid eius neglectu. Tamen et postea fuisse, qui in donando, hunc modum adhiberent, varia produnt monimenta; sub Leone imp. eius adhuc v[er]bi viguisse patet ex l. 30. C. h. t. Zenonis Iaurici tempore idem euincit l. 31. ibid. Quid? quod Iustino sen. imperante nondum priuatae scripturae v[er]bum intercidisse penitus egregie docet vetus huiusmodi donationis fragmentum, Maximo consule, factae apud Barnab. BRISSONIVM de Form. VI. p. 558. et Illustr. DR. PRAESIDEM *Antiq. Rom.* II. Tit. VII. §. 17. PAPIANVS praeterea Tit. I. libri *Responorum*, donationis meminit, quam pater de rebus propriis in filium filiamque *conscripterit*; quod pariter cum iam citatis testimoniis probat: post Theodosium *iuniorum* in donationibus, frequentatam fuisse priuatam scripturam, cum isti imperatori Ictus laudatus v[er]ique fuerit junior. Et quamvis eum fuisse barbarum constet, si Iacobo Gothofredo credendum, vid. eius Manuale iuris in biblioth. Iur. Civil Rom. cap. II. §. 11. Germani tamen, occupatis Romanorum prouinciis ac subactis veteribus incolis, nemini non concesserunt, vt pristino et iam adfuetu iure viueret; quod idem, pluribus allegatis Germanorum LL. c. l. docuit. Corruit ergo suspicio, quae subire forsitan aliquius possit animum: ac si a Papiano relata, Francorum potius vel Burgundionum redolerent instituta, tunc aliena a iure, quod in reliquiis obtinuit Romani imperii; quocum tamen, iuxta ea, quae paullo ante produximus, testimonia conspirant omnino; Romanis quippe Galiae incolis, etiam quin in exterorum cesserint ditionem, patrios mores seruantibus, v[er]i inter nos hodie Iudei, qui idem faciunt legum forensium Mosaycarum respectu, in quantum istos principes

D

nostris

nostri suo relinquunt genio. Verum post Iustinii imperium aliquem usum fuisse huius priuatae scripturae in simplici donatione, difficilius est, quam ut monstrari possit. Vnde ex illo, circa primordia Iustiniane regiminis, quum iam remissa traditionis solemnitate, ad pristinam simplicitatem donationes essent reductae, illam ita adspersatos esse homines, ut portius negligere plane voluerint, quam vano usu longius propagare, posteritatis incommodo. Posset vero aliquis p. n. donationem nobis obiciere, quam conscriptam a viris fuisse Nouel. LXI. pr. docet. Sed dubium est, num in Nouella cit. sermo de priuata scriptura sit, an vero de publica ita judiciali. Praeterea iam loquimur de communibus donationibus, in quibus eius post Iustinianum negamus usum, nequitnam in antenuptiali, ubi necessitas probacionis pene flagitauit scripturam, si nulla facta insinuatio fuisset; tamen nulla legis adfuit necessitas, ideoque si alia in promptu fuerit probatio, tuto omitti potuit.

§. XVIII.

*Insinuatione
eget quoque
p. n. donatio.*

Iam non dubium erat, quin a. n. donatio, maior D. aureis, insinuatione indigeret, quippe exaequata in eo communibus per L. 34. pr. et L. 36. §. 3. C. de donat. Attamen quum saepius euenerit, ut viri, vxoribus suis, pro vero amore fraudulosum cauponantes, illam intermitterent, quo oportunior istas circumuenienti occasio suppeteret; imperator tam deceptarum lamentationibus flexus, quam fraudes et avaritiam maritorum detestans, ad noua iura animum coepit convertere. Itaque Nouell. CXXVII. c. 2. priores, quas tuleraut, leges in tantum mutauit: ut insinuationem denuo requireretur in donatione nuptiali, viris autem minaretur dozialium lucrorum iacturam, quae ipsis, paucis interuenientibus, aliquando obuentura ex dote essent, si actis inseri publicis suam detrectassent donationem. Hanc vero edixit nihilominus valitaram, quamuis insinuata fuerit minime, si aliquando quaestio foret de vxorum stipulatis ex illa commodis; quum videatur ineptum esse, pro non insinuatum periculum mulieribus immovere, quarum tamen hic nulla culpa adfuerit. Facile ex hisce intelligitur, L. 17. C. de a. n. donation. quae minoribus aetate feminis, dolo maritorum circumuentis, tantum consuluit, iam amplius in foro nullum habuisse usum; hic enim omnium ratio habebatur, nullo aetatis attento discrimine, quamuis, uti diximus, hoc ultimum olim factum fuerat.

§. XIX.

§. XIX.

Quantum quisque vxori constituere vellet a. n. donationis nomine, initio cuiusque arbitrio erat permisum; parum enim referre videbatur augustissimis eius auctoribus horumque, in imperio, per aliquod tempus successoribus, an dotem excederet Quantitate, num vero minori hac constaret interdum summa, *l. 9. pr. C. de p̄st. conuent.* Imo id plane eorum iudicio reliquum erat, quos ceperat cogitatio de ineundo secum inuicem matrimonio: num valde necessaria haec illis esse videretur donationis ut vel tuto omitti penitus quest, vel saltim exigere minore quantitate, qualis etiam circa dotes libertas coniugibus pridem indulta fuerat. (*) Quid enim cautione erat opus de praefundis vxori ac familiae alimentis, si iam fatis constabat de frugalitate sponsi probitate? unde spes quoque in posterum poterathaberi, talam futurum maritum, quem cognitam; quae fiducia sponsae vel eius cognatorum viros interdum pluribus explicare incommodis poterat magnoque onere eorum leuare humeros, quod subeundum fuisset ab ipsis, inuitis etiam, si aequa rependere debuissent pecuniosae nuptiae, quum tamen in proprio eorum patrimonio pauca numerarent iugera, quorum arationi vel duo boves sufficere poterant, conf. l. 22. *C. de nupt.* quae est vlt. C. Th. h. t. *Nouel.* XXII. c. 15. *Nouel.* CXVII. c. 3. 4. 5. Lex unica itaque dicta olim erat his donationibus: nuptias praecedenter, sequentur vero nunquam. Sed Iustino imperatori visum est, laxare in eo paullo terminum, pristina iurium severitate relaxata. Indulxit enim viris, ut vel constituerent hanc possent donationem etiam constante matrimonio, vel augere, dummodo eo casu dotti quoque aliquod augmentum accederet, quod illi viri pareret quantitate (**) *l. 19. C. de donat. ant. nupt.* Tangebat quidem haec, de paritate viriusque, sanctio neutiquam tunc illas donationes, quas viri fecerant tempore ordinario et consueto olim, ante nuptiarum scilicet diem, verius istis tantum dabatur lex, quae postea vel factae fuerant matrimonii tempore, vel auctae minimum (**). Iustinianus tamen, tam reipublicae quam

D 2

cunctis

cunctis sigillatim id profuturum ratus, edixit: ne dos vel p. n. donatio in posterum differrent quantitate, quocunque etiam tempore illas contingeret fieri; licet de vtriusque imparitate nulla haec tenus fuerit dubitatio, quin adesse possit, si nuptiarum solemnibus pacta dotalia fuissent antiquiora. Nouel. XCVL. c. 1. et 2. (****).

(*) Neminem inter eruditos fugit facile, quanti olim, in matrimonii Romanorum fuerit momenti: mulierem dote instructam esse; non ut eo meliore tantum conditione nubere posset, verum ne, si vel maxime inueniret virum dotis minime cupidum paratumque illam vel sine ea ducendi, concubinae magis speciem, quam iustae vxoris indueret. Quo collineat iste iam a pluribus laudatus PLAVTI locus in *Trinum*, Act. III. Sc. 2. v. 55. vbi Lesbonicus:

Meam vis sororem tibi dem: suades sine dote: hoc non conuenie.
Et paulo post v. 63 seqq. idem:

*Sed ut inops infamis ne sim: ne mibi hanc famam diffirant
Me germanam meam sororem in CONCVBINATVM tibi
Sic sine dote dedisse magis, quam in MATRIMONIVM.*

Verum subsequenti tempore obtinuit regula: consensum facere nuptias L. 30. ff. de reg. Iur. quae cum semel inualuit, videtur interium praeparasse veteris aevi solemnitibus. Valde itaque est probabile, illam pariter dedisse originem ipsis matrimonii, quae ex affectu vocare consuetudo erat, h. e. quae solo conciliarentur amore, absque instrumentorum dotalium confectione sive, quod idem vallet, sine constitutione dotis et donationis nuptialis. Quamvis vero id olim haud obuium fuerat, etiam inter tenuissimas fortunae homines, tamen tantum abest ut reprobauerint principes iuniores, ut potius iustitiam talis coniugii publicis defenderint editiss., vt videre hoc licet ex *Nouell. LXXIV. c. 4.* Sed quia apud maiores instrumenta dotalia inferuerant probationem iuvarum nuptiarum, haec, illis neglectis, magnis saepe exposta difficultatibus erat, ac frequenter eorum subiacebat arbitrio, qui vel assertum aliquid vel negatum volebant, testes in vtramque partem pro ipsorum libidine efformantes. Iustinianus igitur, ut tolleret tales veritatis abusus, c. I. praecepit: ne inter *magnificentissimos* ac personas *illustres* illa instrumenta *unquam* intermitterentur, homines autem inferioris conditionis talia *licite* adhiberent tantum; Quos tamen, si forsan crederent, e re sua fore eis neglectis, in matrimonium coire, ablegauit ad quendam ecclesiae defensorem, a quo, facta matrimonii professione, scriptum super ea re documentum peterent, subscriptione trium vel quatuor testium ecclesiastici ordinis roboratum, quo postea vteren-

eum

DONATIONEM, DE ALIMENTIS SECVRATANTVM. 29

tur ad rei gestae probationem. Interim tamen, quod obiter moneo, si quis ex hoc cit. Nouellae capite sacerdotalem, vii aiunt, copulam, elicere veller, nae grauiter errat; quippe in eo nihil aliud reperitur institutum a Iustiniano, quam actus tantummodo probationis causa suscipiendus de inito legitime matrimonio, in doto ac donationis p. nupt. defectu, quod ipse Hochmannus fatetur in tract. de *benedict. nupt. c. 2. §. 18.* et pluribus docuit in *Iur. Ecclef. Protest. tom. III. lib. IV. tit. 3. §. 23.* et seqq. ill. DN. BOEHMERVS, vir, ob insignem, qua pollet eruditionem, non magis quam pietatem vendens; cuius indefessa diligentia iam nobis nouam editionem corporis Iuris Canonici adornat; opus, vt speramus, haud ingratum illis, qui veritatem pati possunt, nec eam solummodo populi Romani aestimant suffragii. Mirandum vero est, hoc ecclesiasticum testimonium sustulisse iterum Iustinianum *Nouell. CXVII. c. 4.* nisi quis malit dicere: omisla in aliqua lege, non statim pro abolitis habenda.

(**) Factum hoc est ab imperatore ob leges antiquas, inimicas coniugum donationibus. Nam ignoratur a nemine, qui tantum sacra ria iuris nostri a primo salutari limine, Romanos illis adeo aduersatos fuisse, vt diu moribus obtinuerit tantum, ne fierent *L. 1. ff. de donat. int. vir. et ux.* Sed Fulvio Aemiliano et Nummio Albino Coss. SCium factum, auctore Antonino Caracalla aug. quo confundinario haec tenus iuri publica legis auditoritas est addita *L. 32. ff. b. t.* Actum vero fuisse de omnibus hisce, si an. nupt. donationem augere maritis licuisset in infinitum, nuptiis iam celebratis. Quia enim permissum olim fuerat ex Leoniana lege, quae est o. *C. de pac. conu.* ex dote et a. n. donatione lucra pacifici inequalia in quantitate, de quo paullo inferius agendi locus erit; nunquam coniugibus potuissent occasio desesse, donandi fibi iniucem et dona extorquendi iniurias quoque, regumento tantum obducto nuptialium donationum pactorumque dotalium, Sic e. c. vir centum dare volens coniugi, eius blanditiis persus vel minis interdum, Socraticas pluvias demissuræ alias in caput miseri, nequibat donare quidem, attamen si pacta dotalia coniugi, aliquando superstiti, dimidiam addicerent donationis nuptialis; istam augere tantummodo debuit ducentis et auerruncare ita imminentem tempestatem. Licet enim talium pactorum initium ut plurimum ante nuptiarum querendum esset solemnia, tamen valebant quoque in augmentis eiusmodi, quorum posterius fuerat tempus *L. 19. C. de a. n. donat.* Sed regebat quis: simplices tamen coniugum donationes valuisse, si firmatae morte fuissent donatoris, neque id heredibus datum, vt illas reuocare potuissent *L. 32. §. 2. ff. de donat. int. vir. et vxor.* quum autem in a. n. donatione expectari fara aequa debuerint, antequam fas esset lucra pactorum dotalium capienda; parum referre potuisse: an simplex donatio sub huiusmodi augmentatione a. n. donationis

D 3

latuerit,

latuerit, num vero bona fide perfectum negotium fuerit. Enimvero plurimum omnino intererat, quo quisque coniugum modo donasset alteri: ultimus quippe aptissimum erat medium damna reipublicae inferendi, quam ne simplices quidem donationes fuerant. In his enim facultas poenitendi haud erat donatoribus adempta, quae tamen maritis negabatur in pactis dotalibus, semel rite contractis; et quamvis ultimum hoc negatione alterius, dubium redderetur, facile tamen hic poterat in probatione sui iuris desicere, quin potius LL. partes hic mulierum tuerentur, pro iustitia pugnantium donationis nuptialis, facta sibi a maritis, datoque eis praesumptionum adiutorio, vid. l. vte. C. Tb de spons. et a. n. donat.

(***) Ergo si vir decem millium a. n. donationem fecerat legitimo tempore et consueto (i. e. ante matrimonium), mulier vero ei dederat dimidiam tantum summam, dotis nomine; legis hic cessavit potestas. Finge autem, virum duorum millium augmentum facere voluisse tempore matrimonii, dos quoque augenda erat *necessario*, non ad duodecim quidem, sed duobus tantum millibus similiter, ita ut tota VII. expleret millia et satis fuerat legi factum. Sin vero donatio nuptialis caperet initium suum post nuptias denum, tunc istam dotis quantitatii exaequare quidem licuit, maiorem autem facere minime. Sed omnes has subtilitates Iustinianus, haud ita multo post suscepit ac euertit, indistincte aequalitate introducta inter p. n. donationem ac dotem, neque id virorum reliquit arbitratu; an priorem facere vel augere vellent, data vel auesta dote; sed ut hoc fieret ab ipsis, suffit quoque; quod tamen pater eius olim *licitum* esse edixerat tantum, non vero aliqua exegerat lege.

(****) Primo Iustinianus L. vlt. C. de donat. ant. nupt. hanc patris sui sanctionem firmavit; verum annis interiectis aliquot idem putauit; aequius fore, si inter a. n. donationem ac dotem exacta posceretur aequalitas *universem*, h. e. nulla habita ratione temporis, quo istas darent constituerentur coniuges, siue matrimonium praecesserit, siue incidenter in illud; quam differentiam tamen, iuxta ea que in spho diximus, Iustinus habuisse videtur. Credidit enim noster imperator satius *fore*, si tantam onerum matrimonialium partem receperisset vir, quantam ipsa subiisset vxor dotis illatione. Praeterea minime videbatur id reipublicae conducere, si infinitas quantitatis donationes a. n. exigere liceret mulieribus, haud sine magno sponsorum dispendio: quorum tunc fides in negotiando et commerciis minuebatur cum patrimonio simul, obnoxio facto foemineo nexui obque id inaccesso creditoribus. Hanc etiam aequalitatem seruare ac intueri iussit, si de lucis nuptialis pacta mutua inirent coniuges; quae quidem vi plurimum siebant sponsoriorum statim tempore, quo illis integrum adhuc erat et sibi iniucem donare simpliciter, libere tamen

DONATIONEM, DE ALIMENTIS SECURA TANTVM. 33

et semper ea poterant et olim immutari, haud obstante matrimonii vinculo; quare haud inanis fuerat metus, ne, tali laxamento vtriusque generis dotibus induito, vt scil. quocunque tempore et incipere et augeri possent, nec tamen subessent aequalitatis legi, matrimonii quam maxime noceretur, et amor coniugum iterum rediret ad hastam veluti publicam. Cui tamen malo obuiam itum in cit. Nouell. XCVII. inter vtramque dotem introducta, quam exposuimus ha-
stenus, paritate.

§. XX.

Hac ita facta donatione, res vxori eo oblatae titulo, a ma-
rito neque alienari poterant, nec pignori dari alicui, metu peri-
culi quo cum muliebria coniungi commoda videbantur, si haec
viris data fuisset licentia. Nam nuptialis donatio non tantum
quod iam explicatum est, matrimonii tempore utilis esse poterat
mulieri, verum et sortem illius augere eo, morte viri, soluto,
insuper redundantem frequenter fructu in liberos, quos illi com-
munes procreauerant. Iustinianus quidem praetulerat istam cre-
ditoribus cunctis, qui originem iurium suorum ea nouiore ha-
buerant; l. 29. C. de iur. dot. l. 12. §. 2. C. qui pot. in pignor. ve-
rum quium nec ita videretur satis vxoribus cautum esse Nouell.
LXI. idem imperator actibus nullitatem induxit prorsus, quibus
constaret: maritos ad eius oppignorationem vel alienationem ve-
nisse. Neque hanc nullitatem tollere potuit vel ipse mulierum
consensus, in gestum negotium forsitan elicitus; potuit tamen in
eo creditori prodesse vel nouo possessori, vt actui, qui per se
nullus fuerat, validitatem adderet, si eius fecisset, vxor repetitionem
effluxo biennio, viro praetererea alia possidente bona, vn-
de ei existente conditione consuli posset satisque fieri. Si vero
illos deficeret facultatum copia, iuraque mulierum adduci vide-
rentur in amissionis periculum, neutiquam consensus earum, da-
tus olim in alienationem, illas impeditre poruit, quominus quod
sibi fraudi fuisset, reuocarent; quam nequaquam crederentur da-
mno suo voluisse consentire, licet datum consensum vice cente-
fima reiterauerint quocunque tempore.

§. XXI.

§. XXI.

NECESSARIO
facienda a
viro.

Quamvis vero nemo cogatur alias, ut sua inuitus iactet, quum liberalitatis indoli nihil refragetur magis, quam si illa redatur necessaria; longe alia tamen iura dicta sunt p. nup. donationi, quae frustra applicueris rel quis, quae reguntur tantum virtutis legibus. Dote enim ab vxore vel tradita vel rite oblata tantum, licet accepta minime fuisse, vir vel cuius iste in potestate fuerat, denegare nequaquam poterant hanc donationem, neque illam commodis exuere, competentibus forsitan soluto matrimonio Nou. XCI. c. 2. et autb. dos data C. de donat. ant. nupt. (*) Hoc igitur casu si sponte illam facere cunctaretur maritus, imperator nihilominus edixit, se iura vxori, suo tempore competentia, seruaturum inuitis omnibus maritorum fraudibus, vid. c. Nou. et Nouel. .C XXVII. c. 2. Sed quid? si durante adhuc matrimonio creditores viri debitoris bona inuaderent ac, non soluente isto debita, concinderent tandem? quanam tunc forte gaudebant mulieres donationis nuptialis ratione? fateor iura hic dubia videri, num illam respectu temporis matrimonii contracti vel dotis oblatae quibusdam praetulerint creditoribus, an vero ob mariti factum deficiens h. e. ob non datam vxori hypothecam, omnibus illam cedere iussent ac ita coniecerint in ultimam horum classem? citata enim Nouella emolumenti tantum facit mentionem, cuius soluto demum matrimonio exactio erat licita, quodque aduersus quasque virorum machinationes vxoribus vindicat; at omittit exponere earundem iura, quorum venire vsus, constante etiam poterat matrimonio, moto puta concursu, quamvis hoc forsitan paullo rarius acciderit. Meam interim sententiam differo, inferius dicendam tamen; ne, praeoccupata hac quaestione, ordini tractandae rei vis aliqua inferatur.

(*) Idem obtinuisse pridem ante Iustinianum colligo ex superius §. 16. dato MARTIANI CAPELLAE loco, cuius priora verba ita se habent: *Tunc exsurgens virginis mater poscit de Iove superisque cunctis: uti sub conspectu omnium quicquid sponsalium nomine preparauerat Mavgena, traderetur, ac demum dos a virginе non decesserit; illa enim neutiquam petitionem simplicis donationis vel theoriri continent: quum primam*

primam exigere nefas fuisset, quae expectari tantum a sposo debuit, alterius vero postulatio nullum potuerit locum habere, nisi per aetatis iam nuptiis. Sed quum illius hic doni mentio fiat, quod Mercurius *sponsalium nomine* (ergo ante nuptias) destinaverit Philologiae idque *exactum* fuerit a matre virginis; nulli id rei conuenire puto melius, quam *a. n. donationi*, quae Martiani aeuo et nuptias praeire debuit et, quia *legitima* eius petitio fuerat, postulari potuit. Quae argumenti mei ratio et inde fit evidens, quod huic donationi continuo *dos* fuerit subiuncta; ut pote cuius intuitu illa debebatur tantum, ac sine qua eius aviro facta petitio, iniusta fuisset atque inanis.

§. XXII.

Paucis expendendum nunc erit, quosnam produxerit *Effectus p. n. donationis.*
haec donatio effectus? Vnde et verus, quem habuit, finis poterit agnoscere et quaenam inde speranda vxoribus commoda fuerint? eo melius intelligi. Superius §. VII. iam asserimus et probauimus: maritis incubuisse onus alendi familiam et necessariorum praestationem, quibus indigebant vxores, haecque talia ibi causas constituimus genuinas, quibus debeatur antenuptialium donationum origo. Quamuis enim haec tenus ICris placuerit, longe alias indicare; rationes tamen ibi pariter edictae, quibus permoti, hanc secessionem fecerimus, reliquis eorum signis, verendis aliquoquin haud minus nobis ac fama digne quaesita. Hoc innixus fundamento; haud difficilis explicatio videtur L. 29. C. de iure dot. quam cit. §. exscriptissimus, partim quod in ea prodatur hic finis, partim etiam quia primarios contineat effectus, quos hoc negotium produxit; quae vtraque frustra forsitan quæsiveris alibi in iure nostro. Minime dubitabatur tunc, quin cura domus ac sustentatio familiae pars sit maritorum munerus, quam illis non Romanorum tantum delegauerint mores, sed quae profluxerit ex dictamine sanae rationis, omnium orbis gentium consuetudine corroborata. Viri id neutriquam abnuebant; sed quo minus satis huic possent officio facere, eorum obstabat indigentia aliquando, vel absu-

mentibus bona quibusdam, coniuiis ac compotationibus continua, vel amittentibus male proprias fortunae iniuria. Vtrumque mulieribus luctuosum erat, at prius imminebat eo proprius, quo magis tunc aperta voluptatibus porta paeberetur; quae orientem non minus eo tempore infestabant, quam urbem ac Italiam. Quamobrem haud adeo mirandum: si fata vtriusque imperii ultima mox aduenerint; breui enim tempore facta sunt praeda hostium suorum, designantium iam Romanos rerum dominos, quos si comparare voluisse cum maioribus suis, illos, ex viris transformatos esse in foeminas, credidisses forsan? Vnde quoque manifesta sit paganorum dementia, adscribentium haec mala christianorum receptis sacris spredoque deorum cultui. Sed haec obiter tantum. Ad illa autem pericula declinanda et ut mulieribus nubendi adderetur fiducia, viri, ex rebus suis vplurimum, certam illis designabant quantitatem bonorum, ex cuius istae redditibus caperent alimenta, marito praeter spem reliquis exuto facultatibus obue id inhabili porro ad prospiciendum familiee suae et coniugi. Haec oblata vxori bona propter nuptias donationis nomine veniebant, ac leges tribuerunt in eis potiora iura mulieribus, nisi antiquiora forsitan aliquis probare posset creditor, l. 29. cit. Exceptione itaque contra quemvis se tutabatur, tempore posteriore sibi, si horum bonorum teneret iam possessionem; verum si hanc alius praeoccupasset, poterat expelli, vindicationis actione, ab vxore mota, licet ista dotem illatam vel res pro ea suppositas iam fuerit consecuta. Idem superius prolatum est in medium, vbi caussam prima vice diximus, quare repudiauerimus opinionem hactenus communem, qua, hanc donationem fuisse datam in docium securitatem, adstruitur; genuit eam antiquior cohors iuris interpretum, recentior aetas propagauit ac defendit. Sed finge, rem ita se habuisse, certe tunc vxor vtrumque seruare non potuit in concursu, verum obtento alterutro ab alterius abstinere petitione, restituta enim dote, hypotheca pro ista data talis esse definit: liberatur enim pignus, siue solutum est debitum, sive eo nomine satisfactum, l. 6. pr. ff. quib.

Primus effe-
tus.

DONATIONEM, DE ALIMENTIS SECVRATANTVM. 35

quib. mod. pign. vel hypoth. solu. l. 13. §. 2. de pignor. et hypoth. sed c. l. 29. C. de iure dot. duplex isti vindicatur hypotheca: quarum priorem dotis causa, ab vxore illatae ei, dederat maritus; alteram vero idem constituerat ob praeflationem donationis nuptialis. Vnde haud temere infero, quum rei vtriusque diuersitas ex eis quae dicta sunt, satis elucescat: hanc dotium securitatem, in p. n. donatione quaesitam habentus, ipsis Remanis quidem prouersus fuisse incognitam, partum vero spuriū esse aeuī recentioris, cuius falso iactata origo, ab humanioribus 1Ctis magis neglecta fuit, quam credita.

§. XXIII.

Quamvis vero mulieres ad possessionem interdum potuerint peruenire donationis nuptialis, tamen cum illa alienan- Alter eius effec-
di (*) bona facultatem neutriquam consecutae sunt, quam-
di nulla matrimonii solutio interuenisset, sed tantum fructus po-
terant inde percipere, iustumdos in sustentationem (**) fui,
mariti ac familiae; quippe rei familiaris cura, mutato ordine na-
turali, iam ad vxorem redierat, quum vir ostendisset, se ei esse
imparem. Produnt et probant haec quae diximus verba media
c. l. 29. Ita tamen, vt eadem mulier nullam habeat licentiam eas
res alienandi viuente marito et matrimonio inter eos constituto: sed
FRVCTIEBVS earum ad sustentationem, tam SVI, quam MARITI FILIO-
RVMque si quos habet, abutatur. (***) Fuisset quidem huius do-
nationis petitio frustranea alias ante solutionem matrimonii et vi-
ri obitum; imminente vero concurso metuendum erat: ne in ma-
riti relata potestate, confunderetur cum reliquis eius bonis di-
strahereturque simul. Praeterea quaenam spes esse poterat vxori in
frugalitate talis decoctoris, cuius expensis integri patrimonii non
sufficerant redditus? quare satius fore duxerunt LL. si et dotis et Tertiis effec-
donationis nuptialis administratio, hoc casu concederetur vxori; eius.
neque id marito damnum erat, quippe quem iam alere ista de-
buerat, pudendum licet. (****)

(*) Quantum ad alienationem attinet propter nupt. donationis, illa vis-
detur aequo fuisse difficultate ipsius dotis, quia vel creditorum in-
teresseret, ne fieret vel quoque aliorum qui aliquando sperare suc-
cessionem viri poterant. Spes enim erat prioribus: soluto matrimonio,
si non totam, tamen aliquam illius occupandi partem verten-
dique in solutionem alicuius crediti. Finge enim priorem virum
cessisse fatis; extinguebatur tunc etiam obligatio, vxorem alendi et
liberos, quae represserat haec tenus inuasionem creditorum, donatio-
ni nuptiali aequo inhiciunt ac reliquis viri debitoris bonis. Mu-
lier enim isto casu gaudebat facultate, ea tantum retinendi, quae
paecta illi dotalia addicebant, *lucri nuptialis* nomine, reliquam vero
partem huius donationis istis tenebarur restituere, quorum iam po-
tiora iura esse noscebantur. Sed quid? si vxor moreretur viro su-
perstite? tunc iste quidem pristina iura recepit in antenuptialibus
bonis, quae habuerat in illis antequam constitueret ea, mox ta-
men suis creditoribus cedenda, quorum hic aeterna erat auctoritas,
ut et in aliis bonis, a debitore, noue acquisitis forsitan; donec o-
mnium debitorum facta esset solutio. Constat ergo, Romanos plu-
res et idoneas habuisse rationes, quare talem interdixerint aliena-
tionem, conf. l. c. 29. C. de iur. dot. in fine.

(**) *Suffentationis* verbum isti *alimentorum* vel *victus* imperator praes-
tulisse videretur ideo, quia ultimorum complexum fatis arctis limiti-
bus circumseperant ICti veteres, praeter cibaria, vestitum, habi-
tationem paucaque alia huc nihil referentes l. 6. ff de alim. vel ci-
bar. legat. l. 43 et 44. de verb. signif. certe sumptus studiorum inde
exemerant; quibus tamen fructus ex p. n. donatione iuste impendi
potuisse nulla prohibet ratio, quia credamus, adempta creditoribus
impediendi facultate. Quid vero, si omnes expensas, facienda
quotannis in rem familiarem, redditus fuerint egressi, idque proba-
uerint creditoris? neque tunc ultimis plus fuisse iuriis puto ad de-
vorandum superflua; quippe LL. tantum vxorum prospicerant com-
modis, aliorum non aequo, nec illas obstrinxerant ad rationum redi-
ditionem vel administrationis gestae vel expensarum, durante con-
iugio. Sibi ergo retinebant itae fructus abundantes, neque id im-
merito; vtpote frugalitate sua partos ac parsimonia. Igitur in alio
sensu accipi volumus verbum *alimentorum*, quod in rubrica differen-
tationis placuit adhiberi, quam in eo, qui iam expositus est, laxiori;
in isto autem minime, qui olim habuit locum in testamentorum ac
legatorum interpretatione; cuiusmodi orbitas iam non ingredimus.

(***) Ultima verba cit. l. 29. optime Graecus interpres exprimit, ΒΟΣΤΙ-
ΛΙΚΩΝ lib. XXIX. c. 10. p. 540. Edit. Fabrotti: Δι ΟΥΔΕΝ γὰρ ἔτε-

εον λαμβάνει τὰ πράγματα ή γένη εἰ μὴ μόνον ἵνα καρπῆται καὶ αποτελέσῃ ἐαυτὸν καὶ τὸν ἀρρένα καὶ τὰς κονκάρδιας, εἰ ἔχειεν, πάσιδας. Ergo non accepit p. n. donationem ob dotis securitatem, quam hic in censum venisse frustra asseritur, aliam rationem prudenter Graecos; cui tamen suorum temporum usus fori ignoratus esse non potuit.

(***) Praeter casum orientis, super bonis viri, concursus, id plane non poterat fieri, ut fructuum ex hac donatione perceptio cum administratione eius simul, ad vxores transiret, antequam fatis cessissent mariti, vel dedissent causam diuortio. Multaflent enim mulieres illos omnibus commodis illatae ab ipsis dotis, si eis aequalem pecuniae quantitatem vel bonorum tradere debuissent illiusque cedere fructibus. Quale quid absolum fuisset et Romani iuris prudentiae aduersum omnino. H. DONELLVS quidem id olim credit lib. XIV. c. 9. l. vlt. C. de donat. ante nupt. sua opinioni accommodans, quae tamen p. n. donationem in nomine ac substantia tantum non differre a dote ait, quod et verum est; nequitque vero communes utriusque effectus tribuit. Ideo non immerito iam refutarunt eum, probatione contraria. HILLIGERVIS ad b. loc. et B. STRYCKVS in VSA modern. ff. Tom. III. ad tit. de iure dot. §. 12.

§. XXIV.

Ob haec, quae in prioribus exposui, iam non dubito, *Vxor in p. ***
quoniam in hac donatione, vxori ciuile aliquod dominium possit vindicare; *dominatione ci-*
dicari; quam nequaquam in eo videatur a dotoribus distulisse, vid.
DION. GOTHFR. ad authent. dos data C. de ant. nupt. donat. et B.
STRYCK in V. M. Tom. III. ad tit. de iure dot. §. 12. *quarum iure*
maritis id tribuebatur aequa, pr. Inst. quib. al. lic. l. 7. §. 3. ff. de
iure dot. l. 13. §. 2. ff. de fundo dot. L. 9. C. de rei vind. Acqui-
rendi modum in traditione olim quaerimus, consueta in hac haud
minus, quam in donationibus aliis communibus, quibus eam
*praescriperat lex Cincia, quamvis illa haud aequa necessaria fuerit in hac nostra donatione, iuxta ea quae §. XVI. supra scripsi-
mus. Sublato autem traditionis ritu veteri, Iustinianus in No-
uel. LXI. pr. eundem effectum dominii transtulisse videretur ad
conscriptas donationes nuptriales, in quantum res immobiles in eis
fuerint comprehensa et quarum vindicationem concessit vxori, si
*maritus alienare eas fuisset ausus. Licet enim nulli huius dominii**

effectus cernerentur saluo viro ac bonis eius intactis, facile tamen hi apparebant concussa re familiari creditorum impetu ac fractis viribus patrimonii. In hunc enim casum praeparata erat potissimum donatio nuptialis, ne sub vnum fortunae dictum et spes vxoris et liberorum communium, cum illa patris, concideret. Quod enim §. 22. indicaimus, vindicatio tunc mulieri competebat, aduersus omnem qui eam detinebat ac infirmiori nitebatur iure; quod haud ambiguum indicium est illius, quod asseruimus, dominii vxori competentis; et quamvis in L. 29. C. de iure dot. ista videatur magis hypothecae tribuenda, cuius c. l. expressa fit mentio, quamque persequi rei vindicatione potuisse docet l. 16. §. 3. ff. de pignor. et hypoth. tamen in eo Nouella L. XI. cit. clarior est, (*) vbi idem mulieribus datum nulla facta mentione hypothecarii iuris expresse constituti, quod interdum videtur adfuisse tantum et ideo ad accidentalia referendum merito. Evidem colligo ex eadem Nouella, ante eius publicationem in his iuribus, dandis vxori, hasitasse quosdam iudices; sublati enim in donationibus traditionis schemate per L. 35. §. 5. C. de donat. iusta illis dubitandi causa videbatur adesse; num ne amplius mulieres dominium acquirant, acquisitionis modo abrogato per imperatorem? verum hoc Iustinianus denuo voluit per cit. 'Nouellam, si a. n. donatione in certis immobilibus bonis constiterit, non si in pecuniae quantitate; quo casu vxores tantum videntur ius personale habuisse, vel post Nouell. CIX. tacitae hypothecae priuilegium, in maritorum bonis; qua de re infra §. 30. quaedam dicturi sumus.

(*) Sed videtur cit. Nouel. LXI. hanc donationem aestimasse legatorum iure quorum vindicatio, si certa species esset legitima, neutiquam erat dubia, vt pote translato dominio in legatarium statim post mortem testatoris per L. 64. ff. de furt. et L. 80. ff. de legat. II. Verum si vel maxime denuo, Nouellam hanc iura exponere, competentia mulieribus post mortem maritorum demum; deduci tamen haec nunquam poterunt ex ultima voluntate quadam vel codicillis, quarum neque ibi aliqua fit mentio. Partis enim stabiliebant hanc inter se successionem coniuges in bonis dotalibus, quae adeo erant firma natura sua, ut mutari nequirent inuito altero; quod tamen aliter se habet in vitimis voluntatibus, saltim iure ciuili, quarum vero classi nullibi leguntur adscripta.

§. XXV.

§. XXV.

Soluto vero matrimonio, morte mariti, donatio p. n. eo-
 dem iure ad eius heredes veniebat, vti alias dos proficitia (*) etiam saepe
 defuncta vxore redire ad patrem istius debuit. Cessante enim lucrabantur
 coniugio ac eius oneribus, neque illis poterat locus esse amplius,
 ad sustinendum haec datis olim vnice. Euenit tamen faepius, vt
 proficitiam dotem lucrareatur viri paclorum ope, quae et praef-
 uertere nuptias poterant vel subsequi etiam, quum LL. hic iam
 olim nullam temporis differentiam statuerint, l. 12. ff. de pac. do-
 tal. i. 5. l. 6. C. b. t. l. 4. C. solut. matr. &c. l. vlt. C. b. t. l. 22. §. 8.
 ff. b. t. licet talia pacta neuriquam aliquem in iure habuerint esse-
 tum, si de vxorum paraphernalibus bonis fuerint inita, vti hoc
 euidenter L. cit. 5. C. de pac. dotal. docet et ad illam Dion. CO-
 THOFREDVS. Enimuero notum est, tales conuentiones, de fu-
 tura successione factas, aduerteras fuisse alias iuri ciuili et quasi bo-
 nis moribus essent contrariae, ab eo reprobatas; quippe quae ma-
 teries credebantur aptissima ad sollicitandum malorum animos,
 qui hereditates habere malent, quam expectare, scelere inter-
 dum in auxilium vocato suae cupidinis, vt, accelerata morte al-
 terius, se quam primum in bonorum, quae sibi pepigerant,
 possessione viderent, conf. L. vlt. ff. de suis et legit. hered. l. 30. C.
 de pac. l. 4. C. de inut. stipul. Ea tamen de quibus iam nobis ser-
 mo est, olim tolerabantur ex consuetudine inter coniuges tan-
 tum, vti hoc patet ex legibus supra allegatis. Amor enim con-
 iugalis haud admisissile videtur, tam dira ac atrocia hic suspicari;
 licet aliorum pacta successoria metuenda fuerint ob insignem per-
 fidiam Italorum, quibus in eo haud multum relinquebant alii
 orientis populi. Iam non adeo erit mirandum, idem in ante nupt. donatione
 concessisse coniugibus imperatores Leonem et Anth-
 eum (**), per L. g. C. de pac. conuent. vt pote quibus, praeter
 innocentia facere poterant, christiana fidei professio, tantum
 non vbiique intra fines orbis Romani receptae; licet haec bonita-
 tis praesumptio tanta nondum fuerit, vt ideo indiscriminatum pa-

Eadem fie-
 bant quoque
 de p. n. dona-
 tione.

Cta

Et a quaevis successoria potuerint tolerari, vt hoc monstrat Iustini-
nianus in c. l. 30. C. de pac*t*.

(*) Distinguabant Romani: vtrum dos a patre vxoris esset profecta, quam
proficitiam vocabant, an vero ab alio data fuisset mulieri? quae
aduentitia dicebatur. Priori casu patri, matrimonio soluto, actio
competebat ad repetendum illam L. 2. §. 1. L. 3. L. 4. ff. solut. matr.
dos &c. L. 6 ff. de iure dot. quod etiam tunc verum erat, si mulier
vel maxime emancipata fuisset a patre, L. 50. ff. solut. matrim. L. 5.
ff. de diuort. neutquam vero idem ius fratri vxoris erat, licet in ce-
teris, reliktis ab ea, bonis heres esset, L. vn. C. si aduers. dot. nisi in
hunc casum, patre scilicet mortuo, stipulatio intervenisset redhibi-
bendae dotis mortua muliere L. 5. C. solut. matr. dos &c. Egregie
haec probat locus VLPIANI Tit. VI. §. 1. Mortua, in matrimonio,
muliere dos a patre profecta, ad patrem REVERTITVR, quintis in sin-
gulos liberos in infinitum relictis penes virum. Quodsi pater non sit,
apud maritum REMANET. Igitur mortua in coniugio uxore et patre
eius praemortuo viri lucrabantur illam, vt et tunc si fuisset aduen-
titia, quod posterius optime declarat CORNTVS, vetus Persei scho-
lastes: Dos, inquit, a cuius Romano data, non patrem dicta nomine,
si repudium non interuenit, post mortem uxoris ad maritum pertinet.
Idem testatur VLPIAN. l. c. §. 5. ADVENTITIA autem dos semper penes
maritum remanet; praterquam si is, qui dedit, ut sibi redderetur,
stipulatus fuit: quae dos specialiter RECEPSTITA dicitur. Ceterum
tempore nouiori neutra dos aliter videtur in lucrum cessisse viro,
quam si idem uxori superstiti a. n. donationem promiserit in pa-
ctis dotalibus, quod clare prodit l. 9. C. de pac*t*. conuent. in fine.

(**) Sed caue haec ita accipias, ac si pacta ista successoria in donatio-
ne nostra non superent horum Augustorium imperium; talia enim
iam produnt passim Theodosianae leges, vti. L. vlt. C. Tb. de sponsal.
in qua cauetur: ne a. n. donationis commodis spoliari possint vox-
res vel ab ipso viro, vel eius heredibus; quae ultima verba nimis clara
funt quam vt de aliis possint intelligi commodis, praeter ista lucra, quae
post mortem virorum mulieres nanciscerantur, interuenientibus
dotalibus pac*tis*; quum alias non superesset modus talibus potiundi,
si pactum exceperis, vid. Illastr. Dn. BOEHMERVS in Iure Prot.
Tom. IV. lib. IV. tit. 20. §. 40. n. 3. p. 452. insigne etiam rei huic
testimonium perhibet Const. XX. LEONIS imp. en eius verba: et
enim veteriores leges mox a coniugi coitione aequales esse collatio-
nes, tum muliebrem tum virilem et vt altero vita defuncto, quum
liberi nulli superessent, NEC PACTVM in quo quippam de lu-
cro significaretur, subesserit, ex aequo ad utrumque sua REVER-
TERENTVR, constituerunt. Si vero de lucro pactum initum esset,

tunc ut uterque vita excessisset, qui superstes esset, receptis rebus suis, insuper quantum pacto comprehensum esset, lucraretur &c. unde haec lucra nuptialis ad ACCIDENTALIA tantum pertinuisse edocemur, quae salua p. n. donationis essentia potuerint abesse. conf. quoque l. 5. C. de secund. nupt. in qua de emolumentis hisce nuptiis pariter actum est. Facit quidem GREGORIVS IX. in cap. vlt. X. de donat. int. vir. et vxor. praeter ista pacta, consuetudinis etiam mentionem, qua adiuuante donatio prop. nupt. in mulieris lucrum cedere possit sed valde metuo, ne pontifex iste longe alia in mente habuerit, vel priscis Romanis penitus incognita, vel alio appellata nomine, ad quae tamen p. n. donationis nomen transluit, inuito licet iure ciuili. Haec talia enim facta nouioribus fuisse seculis, inferius dabo monstratum, ex quo imperita doctorum turba, ut coquus Plautinus, diversa iura commisicuit alienisque illa appellationibus insignire est solita, quod iisdem pene verbis iam monuit Ill. Dn. PRAESES in ff. P. IV. §. 105. tit. de iure dot. Nam minime videretur ad veritatem accedere, dicti papae tempore inter gentes exoticas et barbaras plus superfuisse de hac, Romanis olim propria, donatione, praeter inane nomen, cum verus illius finis pridem, cum Romani in occidente imperii reliquiis, fuerit sepultus migraveritque ex posteritatis memoria; nulla enim huius rei poterat esse vtilitas, inter eos populos, qui magis ignorantia volupratum feruabant temperamtam, quam ne fecerant quidem Romani, tot lati legibus sumptuariis. Neque, ob sclera alterius, dirimendi coniugii apud eos metus erat; quo casu Romae pariter perdebatur donatio nuptialis transferebaturque ad partem innocentem; quae amissionis poena tunc loco capifri erat, ad refrrenandam perfidiam hominum animi leutoris de quo infra §. XXVIII. Germani enim probabant coniugalem fidem feruando, neque alia ob id dabant vel accipiebant pignora; quae cautela fuerat Romanorum tantum. Interim, ut ad rei primariam partem redeamus, impp. Leo et Anthemius primi videntur fuisse, qui pactis dotalibus quosdam posuerunt limites, quos egredi nefas esset futurum; ne magis in eis contrahentes coecu affectui darent vel avaritia ac fraudibus, quam rationi et aquitati.

§. XXVI.

Pacta vero talia nihil aliud fuerunt, quam duorum in idem placitum consensus declaratus et inuicem acceptatus, qua alter coniugum promittebat alteri lucrum dotalium bonorum, si finito morte (*) eum. Qum ergo existente conditione,

ditione, haec promissa lucra neutiquam peti potuerint, quasi testamento relicta vel codicillis, sumpta inde actione; sed potius ex pacto legitimo, quod etiam aderat tantum l. 9. C. de pact. content. Iude apparer, falli eos, qui in pactis eiusmodi V. testium numerum requirunt, inaintentes l. vlt. §. 3. C. de Codicill. Neque magis vera illorum videtur opinio, qui reuocandi facultatem pacientibus indulgent, quum eandem leges seruauerint testatori in ultima voluntare, cui has conventiones successorias vel in eo minimum similes esse conantur euincere. Evidem non dubito, quin hoc fieri aliquando potuerit mutua viriusque coniugum voluntate, vid. l. 19. C. de donat. a. nup. sed idem concessum vni tantum parti fuisse, quo minus possim admittere prohibet Nouell. XXII. c. 33. quae viro adimit facultatem immutandi aliquid testamento, circa a. n. donationis lucra semel promissa vxori, licet decis millies contrarium moriens voluisse ibique GOTHOFRED. in not. Nouell. XCII. c. 2. quod de pactis eius generis loqui existimo, quae vir, in damnnum vxoris, iniuria reddere voluerit, dotis ideo acceptationem derrectans ac benignarus; sine huius illustratione lucrum ex donatione nuptiali aliquando nullum fore, licet vel maxime promissum fuerit, pactis doctibus felicit, Nouell. II. c. 5. alium enim modum acquirendi haec lucra, praeter pactum, facio me nescire, conf. nota. **. §. praeed. Inde vero concludo: si pacta haec successoria reuocare licuisset vni tantum parti iniura aleera, vir vxori lucrum promissum interuertere cupiens, neutiquam opus habuisset relatis ambagibus. Sed quia in eo disperga erant testamentis, in quibus hominis voluntas usque ad mortem est ambulatoria, ideo necesse habuerunt coniuges dare fraudibus operam, ut harum ope alterum speratis commodis possent exuere.